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El Plan de Estudios de la Escuela está dirigido a la 
formación de profesionales con los conocimientos 
científicos para describir, analizar, explicar, predecir y 
modificar el comportamiento humano, aplicando los 
principios psicológicos, conocimientos, modelos y métodos 
propios de la disciplina en forma ética y científica, al 
desarrollar productos o servicios para el uso por parte de 
sus clientes u otros psicólogos, evaluar, diagnosticar e 
intervenir para promover el desarrollo, bienestar y 
efectividad de individuos, grupos, organizaciones, 
comunidades y la sociedad en general; pudiendo realizar 
su labor en el contexto de la investigación, la docencia en 
Psicología y el ejercicio profesional, libre o institucional.

Facultad de Humanidades y Educación
Escuela de Psicología

PSICOLOGÍA
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Primer Semestre

Competencia Textual en Español

Fundamentos Epistemológicos y
Antropológicos de la Psicología
Identidad, Liderazgo y 
Compromiso I

Introducción a la Investigación

Introducción al Estudio de la
Psicología

5

3

3

5

5

Matemática y Probabilidad 8

UC

Tercer Semestre

Ecología, Ambiente y Sustentabilidad

Estadística Inferencial 

Innovación y Emprendimiento 

Neurociencia Conductual 

Psicología de la Motivación y Emoción

3

6

3

5

5

Psicología del Aprendizaje 

Psicología del Desarrollo de la
Adolescencia y de la Adultez

5

5

UC

Segundo Semestre

Estadística Descriptiva

Identidad, Liderazgo y Compromiso II 

Investigación Documental 

Neuropsicobiología

Psicología de la Sensopercepción 
y de la Atención

Psicología del Desarrollo de la Niñez

8

3

2

5

5

5

Teorías y Sistemas en Psicología 6

UC

Cuarto Semestre

Investigación Cualitativa

Investigación Cuantitativa No Experimental

Neuropsicología y 
Neurociencias Cognitivas 
Psicología de la Memoria y 
de la Inteligencia
Psicología del Pensamiento y
Lenguaje

Psicología Social 

7

5

5

5

5

3

Psicometría 5

UC

Carrera: Psicología

Sedes: UCAB Montalbán – UCAB Guayana

Horario: Diurno 



Quinto Semestre

Evaluación Psicológica de la Niñez

Psicología de Grupos

Psicología de la Personalidad

Psicología Experimental 

Psicología Social Aplicada

Psicopatología de la Niñez 
y de la Adolescencia

7

5

6

5

5

6

Electiva 3

UC Sexto Semestre

Evaluación Psicológica de la Adolescencia

Psicología Clínica de la Niñez 
y de la Adolescencia

Psicología del Personal y del Trabajo

Psicología Escolar

Psicopatología de la Adultez

Electiva

7

3

5

6

6

3

Trabajo de Grado 

Curso Servicio Comunitario

4

UC

Séptimo Semestre

Asesoramiento Psicológico

Evaluación Psicológica de la Adultez

Pasantías de Psicología Clínica de la
Niñez y de la Adolescencia

Pasantías de Psicología Escolar

Psicología Clínica de la Adultez

Psicología Organizacional 

6

5

6

8

3

5

Trabajo de Grado II 4

UC Octavo Semestre

Crítica a los Sistemas Psicológicos

Ética Profesional

Pasantías de Asesoramiento
Psicológico Comunitario
Pasantías de Asesoramiento
Psicológico Individual y Grupal
Pasantías de Psicología Clínica de la
Adultez en Servicios Comunitarios

2

2

4

4

4

Pasantías de Psicología Clínica de la
Adultez en Servicios Hospitalarios 4

Electiva 3

Trabajo de Grado III 4

UC

Presiona aquí para conocer más 
sobre la carrera:

Psicologíahttps://psicologia.ucab.edu.ve


